
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 본예산 일반회계

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

사회복지과 45,981,759 43,831,539 2,150,220

국 33,000,174

균 1,153,210

도 2,864,309

시 8,964,066

지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반) 5,992,136 5,648,515 343,621

국 250,188

균 1,153,210

도 389,324

시 4,199,414

지역사회복지증진 4,484,519 3,935,702 548,817

국 221,972

균 1,153,210

도 305,416

시 2,803,921

사회복지관 관리 2,022,007 1,597,576 424,431

도 40,000

시 1,982,007

202 여비 1,800 2,108 △308

01 국내여비 1,800 2,108 △308

본예산 1,800 2,108 △308

○사회복지관 종합 업무추진 관외여비

1,800150,000원*3명*4회

301 일반보상금 19,500 19,500 0

08 사회복무요원보상금 19,500 19,500 0

본예산 19,500 19,500 0

○사회복지관 사회복무요원 중식비

19,200

○사회복지관 사회복무요원 상해보험료

300

8,000원*10명*20일*12월

30,000원*10명

307 민간이전 1,470,707 1,345,668 125,039

10 사회복지시설법정운영비보조 1,470,707 1,345,668 125,039

본예산 1,470,707 1,345,668 125,039

○목포시종합사회복지관 운영비

831,050

○상동종합사회복지관 운영비

366,987

○상리사회복지관 운영비 272,670

831,050,000D원*1식

366,987,000원*1식

272,670,000원*1식

401 시설비및부대비 530,000 230,300 299,700

도 40,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

401 시설비및부대비 시 490,000

01 시설비 530,000 230,300 299,700

도 40,000

시 490,000

본예산 530,000 230,300 299,700

도 40,000

시 490,000

○목련아파트 개보수(보일러 교체)

60,000

○목포시종합사회복지관 전기시설 현대화

사업(주민참여) 100,000

○목포시종합사회복지관 목욕탕 개보수

200,000

○상동종합사회복지관 세척실 설치 공사(주

민참여) 100,000

도 20,000

시 80,000

○상리사회복지관 외관 보수 공사(주민참여

) 50,000

○상리사회복지관 기능보강

20,000

도 20,000

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

사회복지관 종사자 특별수당 36,630 38,160 △1,530

도 18,315

시 18,315

307 민간이전 36,630 38,160 △1,530

도 18,315

시 18,315

10 사회복지시설법정운영비보조 36,630 38,160 △1,530

도 18,315

시 18,315

본예산 36,630 38,160 △1,530

도 18,315

시 18,315

○사회복지관 종사자 특별수당(32명)

36,630

도 18,315

시 18,315

36,630,000원*1식

사회복지시설 체육대회 지원 12,000 15,000 △3,000

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 12,000 15,000 △3,000

본예산 12,000 15,000 △3,000

○사회복지시설 종사자 체육대회 지원

9,000

○사회복지시설 종사자 윤리경영 워크숍 지

원 3,000

9,000,000원*1식

3,000,000원*1식

사회복지 기반조성사업 65,240 83,682 △18,442

201 일반운영비 11,640 10,520 1,120

01 사무관리비 11,640 10,520 1,120

본예산 11,640 10,520 1,120

○일반수용비 1,700

― 지역사회보장계획 연차별 책자 발간

1,000

― 지역사회복지발전 유공 민간인 표창패

700

○운영수당 9,940

― 지역사회보장협의체 운영 회의수당 8,820

ㆍ대표협의체 회의수당

2,100

ㆍ실무협의체 회의수당

2,800

ㆍ실무협의체 분과활동 수당

3,920

― 사회복지사 지원협의회 회의수당

1,120

10,000원*100부

70,000원*10명

70,000원*15명*2회

70,000원*20명*2회

70,000원*28명*2회

70,000원*8명*2회

202 여비 3,000 3,162 △162

01 국내여비 3,000 3,162 △162

본예산 3,000 3,162 △162

○지역사회보장계획 추진 관외여비

3,000150,000원*4명*5회

301 일반보상금 50,600 50,000 600

01 사회보장적수혜금 50,000 50,000 0

본예산 50,000 50,000 0

○설날 및 중추절 저소득층 위문(3,000명)

50,00025,000,000원*2회

09 행사실비보상금 600 0 600

본예산 600 0 600

○목포지역사회복지시설연합회 간담회 개최

600300,000원*2회

지역사회복지협의체 지원사업 42,930 39,820 3,110

도 6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

시 36,930

307 민간이전 42,930 38,700 4,230

도 6,000

시 36,930

10 사회복지시설법정운영비보조 40,500 33,000 7,500

도 6,000

시 34,500

본예산 40,500 33,000 7,500

도 6,000

시 34,500

○지역사회보장협의체 운영

40,500

도 6,000

시 34,500

40,500,000원*1식

11 사회복지사업보조 2,430 2,700 △270

본예산 2,430 2,700 △270

○사회복지시설 종사자 워크숍

2,4302,430,000원*1식

목포복지재단 운영 270,000 135,000 135,000

306 출연금 227,000 0 227,000

01 출연금 227,000 0 227,000

본예산 227,000 0 227,000

○목포복지재단 출연금(기금 적립)

100,000

○목포복지재단 운영 지원

127,000

100,000,000원*1회

127,000,000원*1식

307 민간이전 43,000 135,000 △92,000

11 사회복지사업보조 43,000 0 43,000

본예산 43,000 0 43,000

○목포복지재단 운영 보조(사랑의 밥차 운

영) 43,00043,000,000원*1식

희망복지129센터 운영 8,505 7,289 1,216

201 일반운영비 7,005 6,235 770

01 사무관리비 4,150 3,500 650

본예산 4,150 3,500 650

○일반수용비 4,150

― 희망복지지원단 안내책자 제작

2,0002,000원*1,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

― 희망복지 위문품 스티커 제작

1,250

― 이웃돕기 및 캠페인유공 민간인 표창

500

― 동 지역사회보장협의체 위촉장 제작

400

250원*5,000매

50,000원*10명

4,000원*100매

02 공공운영비 2,855 2,735 120

본예산 2,855 2,735 120

○공공요금 및 제세 2,855

― 희망복지 129콜센터 전화요금

360

― 고용복지플러스센터 회선료

2,495

15,000원*2대*12월

207,900원*12월

202 여비 1,500 1,054 446

01 국내여비 1,500 1,054 446

본예산 1,500 1,054 446

○희망복지지원 업무추진(교육 및 역량강화

) 1,500150,000원*10명*1회

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

도 2,250

시 5,250

201 일반운영비 7,430 7,430 0

국 3,715

도 1,115

시 2,600

01 사무관리비 4,050 4,450 △400

국 2,025

도 608

시 1,417

본예산 4,050 4,450 △400

국 2,025

도 608

시 1,417

○운영수당 4,050

― 통합사례관리사 교육 여비

3,000

국 1,500

도 450

시 1,050

150,000원*5명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

― 사례회의(외부전문가) 회의수당

1,050

국 525

도 158

시 367

70,000원*3명*5회

03 행사운영비 3,380 2,980 400

국 1,690

도 507

시 1,183

본예산 3,380 2,980 400

국 1,690

도 507

시 1,183

○희망복지업무 추진 간담회 물품 등 구입

3,380

국 1,690

도 507

시 1,183

338,000원*10회

301 일반보상금 7,570 7,570 0

국 3,785

도 1,135

시 2,650

01 사회보장적수혜금 7,570 7,570 0

국 3,785

도 1,135

시 2,650

본예산 7,570 7,570 0

국 3,785

도 1,135

시 2,650

○위기가정 생활지원비 지원 4,800

국 2,400

도 720

시 1,680

○위기가정 자활훈련비 등 지원

1,600

국 800

도 240

200,000원*24명

400,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

시 560

○장애진단비 및 진료비지원 1,170

국 585

도 175

시 410

390,000원*3명

노숙인귀향지원 5,000 5,000 0

301 일반보상금 5,000 5,000 0

01 사회보장적수혜금 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○행려자 귀향여비 지급 5,00025,000원*200명

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 193,200 193,200 0

국 135,240

도 17,388

시 40,572

201 일반운영비 55,200 55,200 0

국 38,640

도 4,968

시 11,592

01 사무관리비 55,200 55,200 0

국 38,640

도 4,968

시 11,592

본예산 55,200 55,200 0

국 38,640

도 4,968

시 11,592

○읍면동 사례관리 운영비 지원

55,200

국 38,640

도 4,968

시 11,592

2,400,000원*23개동

301 일반보상금 138,000 138,000 0

국 96,600

도 12,420

시 28,980

01 사회보장적수혜금 138,000 138,000 0

국 96,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금 도 12,420

시 28,980

본예산 138,000 138,000 0

국 96,600

도 12,420

시 28,980

○읍면동 사례관리 사업비 지원

138,000

국 96,600

도 12,420

시 28,980

6,000,000원*23개동

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,649,543 1,650,395 △852

균 1,153,210

도 197,693

시 298,640

201 일반운영비 3,000 3,000 0

균 2,100

도 360

시 540

01 사무관리비 3,000 3,000 0

균 2,100

도 360

시 540

본예산 3,000 3,000 0

균 2,100

도 360

시 540

○지역사회서비스투자사업 운영비

3,000

균 2,100

도 360

시 540

3,000,000원

202 여비 2,100 2,952 △852

01 국내여비 2,100 2,952 △852

본예산 2,100 2,952 △852

○지역사회서비스투자사업 워크숍 관외여비

1,200

○지역사회서비스투자사업 선진지 견학

900

150,000원*2명*4회

150,000원*2명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

301 일반보상금 247,143 247,143 0

균 173,000

도 29,657

시 44,486

01 사회보장적수혜금 247,143 247,143 0

균 173,000

도 29,657

시 44,486

본예산 247,143 247,143 0

균 173,000

도 29,657

시 44,486

○가사간병방문지원사업(120명)

247,143

균 173,000

도 29,657

시 44,486

247,143,000원*1식

307 민간이전 1,397,300 1,397,300 0

균 978,110

도 167,676

시 251,514

11 사회복지사업보조 1,397,300 1,397,300 0

균 978,110

도 167,676

시 251,514

본예산 1,397,300 1,397,300 0

균 978,110

도 167,676

시 251,514

○지역사회서비스 투자사업비(13개사업)

1,397,300

균 978,110

도 167,676

시 251,514

1,397,300,000원*1식

통합사례관리사 인건비 지원 164,464 155,580 8,884

국 79,232

도 23,770

시 61,462



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

101 인건비 164,464 155,580 8,884

국 79,232

도 23,770

시 61,462

03 무기계약근로자보수 164,464 0 164,464

국 79,232

도 23,770

시 61,462

본예산 164,464 0 164,464

국 79,232

도 23,770

시 61,462

○통합사례관리사 인건비(5명)

158,464

국 79,232

도 23,770

시 55,462

○명절휴가비 6,000

31,692,800원*5명

2,000,000원*5명*60%

보훈선양사업 추진 1,375,724 1,574,140 △198,416

도 71,720

시 1,304,004

보훈단체 운영지원 1,222,640 1,243,500 △20,860

도 3,000

시 1,219,640

201 일반운영비 30,000 30,000 0

01 사무관리비 15,000 20,000 △5,000

본예산 15,000 20,000 △5,000

○보훈회관 운영비 15,00015,000,000원*1식

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

본예산 15,000 10,000 5,000

○보훈회관 공공운영비 15,00015,000,000원*1식

301 일반보상금 1,026,600 1,026,600 0

12 기타보상금 1,026,600 1,026,600 0

본예산 1,026,600 1,026,600 0

○참전유공자 명예수당

706,200

○참전유공자 사망위로금

14,400

50,000원*1,177명*12월

300,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

○국가보훈대상자 명예수당

291,600

○국가보훈대상자 사망위로금

14,400

30,000원*810명*12월

300,000원*4명*12월

307 민간이전 166,040 186,900 △20,860

도 3,000

시 163,040

01 의료및구료비 3,000 3,000 0

도 3,000

본예산 3,000 3,000 0

도 3,000

○독립유공자 및 유족 의료비 지원

3,000

도 3,000

200,000원*15명

02 민간경상사업보조 61,040 71,100 △10,060

본예산 61,040 71,100 △10,060

○고엽제전우회 환자수송 차량지원사업

3,600

○대한민국상이군경회전남지부목포시지회

8,280

○대한민국전몰군경유족회전남지부목포시지

회 3,330

○대한민국전몰군경미망인전남지부목포시지

회 3,330

○대한민국고엽제전우회전남지부목포시지회

8,010

○4.19민주혁명광주전라지부목포지회

4,500

○(사)5.18민주화운동부상자회목포지회

1,890

○대한민국무공수훈자회전라남도목포시지회

4,320

○(사)5.18구속부상자회목포.무안.신안.지

회 4,500

○대한민국6.25참전유공자회목포시지회

3,060

○특수임무유공자회전남지부목포시지회

4,680

○대한민국월남전참전자회전라남도지부목포

시지회 3,240

○다문화 결연사업(월남전 참전유공자회)

6,300

○유공자복지문화예술원전남지회

2,000

300,000원*12월

8,280,000원*1식

3,330,000원*1식

3,330,000원*1식

8,010,000원*1식

4,500,000원*1식

1,890,000원*1식

4,320,000원*1식

4,500,000원*1식

3,060,000원*1식

4,680,000원*1식

3,240,000원*1식

6,300,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

03 민간단체법정운영비보조 102,000 112,800 △10,800

본예산 102,000 112,800 △10,800

○보훈단체 운영비 102,000102,000,000원*1식

보훈행사 및 유공자 위문 140,350 140,660 △310

도 68,720

시 71,630

201 일반운영비 22,600 24,320 △1,720

도 6,000

시 16,600

01 사무관리비 1,120 840 280

본예산 1,120 840 280

○일반수용비

1,120호국보훈의 달 보훈대상자 표창패 제작 7

0

,000원*16명

02 공공운영비 9,480 9,480 0

본예산 9,480 9,480 0

○공공요금 및 제세 9,480

― 현충공원 및 참전용사 기념탑 공공요금 9,480

ㆍ전기료 6,000

ㆍ상하수도사용료 2,400

ㆍ전화료 360

ㆍ세콤 용역비 720

250,000원*2개소*12월

200,000원*12월

30,000원*12월

60,000원*12월

03 행사운영비 12,000 14,000 △2,000

도 6,000

시 6,000

본예산 12,000 14,000 △2,000

도 6,000

시 6,000

○4.19혁명 기념행사 2,000

○현충일 추념식 10,000

도 6,000

시 4,000

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

301 일반보상금 76,120 70,640 5,480

도 57,720

시 18,400

01 사회보장적수혜금 76,120 70,640 5,480

도 57,720



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금 시 18,400

본예산 76,120 70,640 5,480

도 57,720

시 18,400

○삼일절 및 광복절 독립유공자 및 유족위

문 8,800

○4.19혁명기념 유공자 및 유족 위문

600

○호국보훈의 달 국가유공자 위문

9,000

○5.18 민주유공자 생계비 지원

53,040

도 53,040

○민주화관련자 생계비 지원

4,680

도 4,680

200,000원*22명*2회

200,000원*3명

100,000원*90명*1회

130,000원*34가구*12월

130,000원*3가구*12월

307 민간이전 41,630 45,700 △4,070

도 5,000

시 36,630

04 민간행사사업보조 41,630 45,700 △4,070

도 5,000

시 36,630

본예산 41,630 45,700 △4,070

도 5,000

시 36,630

○5.18민주화운동 목포행사

22,500

○6.25기념 행사 지원 8,730

○현충일 추념 행사비 5,400

○전남보훈대상 시상식 5,000

도 5,000

22,500,000원*1식

8,730,000원*1식

5,400,000원* 1식

5,000,000원*1식

현충공원 및 기념탑 관리 12,734 17,640 △4,906

101 인건비 8,141 7,047 1,094

04 기간제근로자등보수 8,141 7,047 1,094

본예산 8,141 7,047 1,094

○현충공원 및 참전용사기념탑 관리 인부임 8,141

― 조경수 전정 인부임

3,608

― 생활임금보전수당 182

― 잡초제거 인부임 2,138

66,800원*3명*6일*3회

20,160원*3명*3회

66,800원*2명*8일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

― 생활임금보전수당 108

― 공원시설물보수 인부

2,004

― 생활임금보전수당 101

26,880원*2명*2회

66,800원*2명*5일*3회

16,800원*2명*3회

201 일반운영비 4,593 5,593 △1,000

01 사무관리비 4,593 4,593 0

본예산 4,593 4,593 0

○일반수용비 4,593

― 현충공원 관리용품 구입 600

ㆍ청소용품 구입(빗자루 등 5종)

450

ㆍ예취기 유지 150

― 현충공원, 참전용사기념탑 조명시설 교

체용품 구입 1,313

ㆍ메탈램프 구입(250W) 135

ㆍ메탈안정기(자기진단용) 구입

78

ㆍ잔디 등(진입로) 구입 1,100

― 현충공원 및 참전기념탑 태극기 구입

840

― 현충공원 조경수 방제약품 구입

840

― 독립 및 국가유공자 위패실 명각작업

1,000

450,000원*1식

150,000원*1대

13,500원*10개

15,500원*5개

220,000원*5개

70,000원*6개*2개소

70,000원*12회

50,000원*20명

자원봉사 운영 활성화 131,893 138,673 △6,780

국 28,216

도 12,188

시 91,489

자원봉사자 보험료(공제) 지원 11,542 11,542 0

국 5,771

시 5,771

201 일반운영비 11,542 11,542 0

국 5,771

시 5,771

01 사무관리비 11,542 11,542 0

국 5,771

시 5,771

본예산 11,542 11,542 0

국 5,771

시 5,771



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

○일반수용비 11,542

― 자원봉사자 보험(공제)료

11,542

국 5,771

시 5,771

11,542,000원*1회

자원봉사 코디네이터 지원 54,072 54,072 0

국 22,445

시 31,627

101 인건비 54,072 54,072 0

국 22,445

시 31,627

03 무기계약근로자보수 54,072 0 54,072

국 22,445

시 31,627

본예산 54,072 0 54,072

국 22,445

시 31,627

○자원봉사 코디네이터 지원사업(2명) 54,072

― 급여 44,891

국 22,445

시 22,446

― 4대보험료 3,222

― 퇴직금 3,559

― 여비(자원봉사업무추진)

2,400

22,445,240원*2명

1,611,000원*2명

1,779,500원*2명

20,000원*2명*5회*12월

5ㆍ18 유공자 지원 1,200 1,200 0

도 1,200

206 재료비 840 840 0

도 840

01 재료비 840 840 0

도 840

본예산 840 840 0

도 840

○5.18가사도우미 운영재료비

840

도 840

35,000원*2명*12회

301 일반보상금 360 360 0

도 360



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

09 행사실비보상금 360 360 0

도 360

본예산 360 360 0

도 360

○5.18가사도우미 운영 자원봉사자 급식비

360

도 360

8,000원*15명*3회

자원봉사 활성화 지원 58,571 65,351 △6,780

도 7,734

시 50,837

201 일반운영비 20,570 22,570 △2,000

도 1,892

시 18,678

01 사무관리비 9,610 11,610 △2,000

도 1,892

시 7,718

본예산 9,610 11,610 △2,000

도 1,892

시 7,718

○일반수용비 9,610

― 복사기 유지관리 350

― 프린트 카트리지 구입

474

― 모사전송기 토너구입 220

― 복사용지 720

― 홍보용 팜프렛 제작 400

― 자원봉사자증 제작 300

― 자원봉사수요처 인증서 액자구입

500

― 우수 자원봉사자 표창패 구입

1,000

― 프로그램 운영비 2,646

도 1,892

시 754

― 자원봉사활동 수기사례집 발간

3,000

350,000원*1대*1회

237,000원*1대*2회

110,000원*1대*2회

20,000원*3박스*12월

400원*1,000부

3,000원*100개

5,000원*100개

50,000원*20개

220,500원*12회

6,000원*500부

02 공공운영비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○공공요금 및 제세 1,800



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

― 일반우편료 600

― 일반전화요금 1,200

250원*200건*12월

50,000원*2대*12월

03 행사운영비 9,160 9,160 0

본예산 9,160 9,160 0

○자원봉사자 교육 강사수당 2,160

― 강사료(기본) 1,680

― 교통비·급식비 480

○자원봉사자 워크숍 개최 3,000

○교복물려주기 행사 교복 드라이크리닝

2,800

○교복물려주기 행사 차량 임차료(3개월분)

1,200

70,000원*1명*24회

20,000원*1명*24회

3,000,000원*1회

510원*5,490여점

100,000원*12회

202 여비 2,250 2,530 △280

01 국내여비 2,250 2,530 △280

본예산 2,250 2,530 △280

○자원봉사 워크숍 및 선진지 견학

2,250150,000원*3명*5회

206 재료비 23,122 23,122 0

도 5,842

시 17,280

01 재료비 23,122 23,122 0

도 5,842

시 17,280

본예산 23,122 23,122 0

도 5,842

시 17,280

○노-노케어 서비스 재료비(20세대)

2,922

도 1,242

시 1,680

○효사랑 가사도우미 재료비(50세대)

13,000

도 4,600

시 8,400

○사랑의 교복 물려입기 재료구입

2,700

○사랑의 김장나눔 재료비 4,500

36,525원*20명*4회

10,000원*50명*26회

2,700,000원*1회

4,500,000원*1회

301 일반보상금 12,629 17,129 △4,500

09 행사실비보상금 12,629 17,129 △4,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지 기반 조성(사회복지/사회복지일반)

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

본예산 12,629 17,129 △4,500

○자원봉사자 급식비 3,200

○자원봉사자 활동실비 4,000

○사랑의 교복 물려입기 자원봉사자 활동실

비 1,500

○우수봉사자 자원봉사대회 및 박람회 등

참가자 여비 2,649

○자원봉사단체 분기별 회의(급식비)

1,280

8,000원*400명

10,000원*400명

10,000원*15명*10일

88,300원*30명

8,000원*80명*2회

직능별 기능별 자원봉사단체 지원 6,508 6,508 0

도 3,254

시 3,254

206 재료비 6,508 6,508 0

도 3,254

시 3,254

01 재료비 6,508 6,508 0

도 3,254

시 3,254

본예산 6,508 6,508 0

도 3,254

시 3,254

○전문자원봉사단체 활동 재료비

6,508

도 3,254

시 3,254

325,400원*20회

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 36,607,238 34,791,651 1,815,587

국 32,749,986

도 2,474,985

시 1,382,267

국민기초생활보장사업 35,496,499 33,829,776 1,666,723

국 31,925,333

도 2,413,135

시 1,158,031

차상위계층 양곡할인지원 180,004 125,788 54,216

국 144,004

도 18,000

시 18,000

301 일반보상금 180,004 125,788 54,216

국 144,004



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

301 일반보상금 도 18,000

시 18,000

01 사회보장적수혜금 180,004 125,788 54,216

국 144,004

도 18,000

시 18,000

본예산 180,004 125,788 54,216

국 144,004

도 18,000

시 18,000

○차상위계층양곡할인지원(10,246포)

180,004

국 144,004

도 18,000

시 18,000

180,004,000원*1식

기초수급자 정부양곡 할인지원사업 986,736 550,900 435,836

국 986,736

301 일반보상금 986,736 550,900 435,836

국 986,736

01 사회보장적수혜금 986,736 550,900 435,836

국 986,736

본예산 986,736 550,900 435,836

국 986,736

○기초수급자 정부양곡 할인지원사업(35,09

4포) 986,736

국 986,736

82,228,000원*12월

기초생활보장급여 69,648 69,592 56

201 일반운영비 9,240 9,240 0

02 공공운영비 9,240 9,240 0

본예산 9,240 9,240 0

○공공요금 및 제세 9,240

― 국민기초수급자 보장결정 통지 및 복지

지원안내 e그린우편 및 SMS전송

9,240330원*7,000명*4회

202 여비 9,000 8,944 56

01 국내여비 9,000 8,944 56

본예산 9,000 8,944 56

○기초생활보장 업무 추진 관외여비

4,500150,000원*5명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

○중앙부처 국민기초생활보장사업 지침시달

및 전달교육 4,500150,000원*15명*2회

301 일반보상금 51,408 51,408 0

01 사회보장적수혜금 51,408 51,408 0

본예산 51,408 51,408 0

○기초생계수급자 중 의료급여 1종대상자

종량제 봉투 구입(10ℓ 지급)

51,408210원*9매*6,800명*4분기

생계급여 33,952,427 32,801,700 1,150,727

국 30,557,184

도 2,376,670

시 1,018,573

301 일반보상금 33,952,427 32,801,700 1,150,727

국 30,557,184

도 2,376,670

시 1,018,573

01 사회보장적수혜금 33,952,427 32,801,700 1,150,727

국 30,557,184

도 2,376,670

시 1,018,573

본예산 33,952,427 32,801,700 1,150,727

국 30,557,184

도 2,376,670

시 1,018,573

○기초생계급여(13,027명)

33,952,427

국 30,557,184

도 2,376,670

시 1,018,573

2,829,368,916원*12월

교육급여 43,896 43,896 0

308 자치단체등이전 43,896 43,896 0

08 교육기관에대한보조 43,896 43,896 0

본예산 43,896 43,896 0

○교육급여(3,283명) 43,89621,948,000원*2회

해산장제급여 263,788 237,900 25,888

국 237,409

도 18,465

시 7,914

301 일반보상금 263,788 237,900 25,888



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

301 일반보상금 국 237,409

도 18,465

시 7,914

01 사회보장적수혜금 263,788 237,900 25,888

국 237,409

도 18,465

시 7,914

본예산 263,788 237,900 25,888

국 237,409

도 18,465

시 7,914

○해산·장제급여(324명) 263,788

국 237,409

도 18,465

시 7,914

263,788,000원*1식

국민기초생활보장사업 1,110,739 961,875 148,864

국 824,653

도 61,850

시 224,236

기초생활지원 79,922 80,044 △122

201 일반운영비 13,772 13,801 △29

01 사무관리비 11,180 11,180 0

본예산 11,180 11,180 0

○주민서비스 통합안내서 제작

3,300

○일반수용비 7,880

― 사회보장급여 관련 공통 서식 발간

2,880

― 사회보장급여 홍보물 제작

5,000

1,000원*3,300부

20원*12,000매*12종

500원*10,000매

02 공공운영비 2,592 2,621 △29

본예산 2,592 2,621 △29

○공공요금및제세 2,592

― 조사업무 우편요금료

2,5921,800원*120부*12월

202 여비 66,150 66,243 △93

01 국내여비 66,150 66,243 △93

본예산 66,150 66,243 △93



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

○국내여비 66,150

― 사회보장급여 확인조사 교육참석

3,000

― 사회복지사업 지침시달 교육참석

4,200

― 행복e-음(사회보장정보시스템) 핵심요

원 담당자 교육참석 1,350

― 복지대상자 조사업무 추진 관내여비

57,600

150,000원*10명*2회

150,000원*28명*1회

150,000원*3명*3회

20,000원*20명*12회*12월

긴급복지 1,030,817 881,831 148,986

국 824,653

도 61,850

시 144,314

301 일반보상금 1,030,817 881,831 148,986

국 824,653

도 61,850

시 144,314

01 사회보장적수혜금 1,030,817 881,831 148,986

국 824,653

도 61,850

시 144,314

본예산 1,030,817 881,831 148,986

국 824,653

도 61,850

시 144,314

○긴급복지 지원사업(1,201명)

1,030,817

국 824,653

도 61,850

시 144,314

1,030,817,000원

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 3,280,574 3,290,102 △9,528

내부거래지출(의료사업특별회계 전출금) 3,280,574 3,290,102 △9,528

의료보호사업특별회계 지원 전출금 3,280,574 3,290,102 △9,528

701 기타회계등전출금 3,280,574 3,290,102 △9,528

01 기타회계전출금 3,280,574 3,290,102 △9,528

본예산 3,280,574 3,290,102 △9,528

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금

3,280,5743,280,574,000원

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 101,811 101,271 540



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액

(경정액)

전년도예산액

(기정액)
비교증감

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)

단위: 기본경비(사회복지과) (단위:천원)

기본경비(사회복지과) 101,811 101,271 540

기본경비(사회복지과) 101,811 101,271 540

201 일반운영비 51,513 50,433 1,080

01 사무관리비 51,513 50,433 1,080

본예산 51,513 50,433 1,080

○일반수용비 23,865

― 기본 사무용품비 3,600

― 복사기 유지관리비(토너 및 드럼구입비

등) 5,760

― 프린터 토너구입 5,925

― 복사용지 구입 8,280

― 사무실 청소용품 구입 300

○급량비 27,648

― 사회복지업무추진 특근매식비

27,648

100,000원*36명

480,000원*2대*6회

237,000원*5대*5회

23,000원*30박스*12월

150,000원*2회

8,000원*36명*8일*12월

202 여비 45,600 45,600 0

01 국내여비 45,600 45,600 0

본예산 45,600 45,600 0

○사회복지 업무추진 관내여비

45,60020,000원*19명*10회*12월

203 업무추진비 4,698 5,238 △540

04 부서운영업무추진비 4,698 5,238 △540

본예산 4,698 5,238 △540

○사회복지과 4,698435,000원*12월*90%


